REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

9 JORNAL OFICIAL
I Série - Número 182 Sexta - feira, 30 de Dezembro de 1994

SUPLEMENTO

SUMÁRIO

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS
lJesl1pAcho Normntlvo n.1 24194
Fi~ A Aquotn glohnldedescongelamento dnAdministmçãoRegional
AutónomA da MAdeira para 1995.

SECRETARIA REGIONAL nAS FINANÇAS

Despacho Normativo nl • 24/94

Quota global de descongelamento da Administração

Regional

Autónoma da Madeira para 1995

Nos termos da legislação vigente sobre a matéria. é
anualmente rixada. por despacho do SecretárioRegional das
Finanças. aquotaglobaldedescongelamentoda adminístração
regional anlônoma da Madeira.com o objectivode assegurar.
porumlado.o controlodocrescimentoda função públicae <11r
prioridade. por outro. à.~ admissões que contribuam para o
reforço da capacidade técnica da Administração ou que se
destinem aos sectoresde maior importância social.

O presente despacho representa a concretização desse
objectivo,j:íque a quota rixada para 1995 é inferiorhde 1994
e privilegia as admissõesem pessoal técnicoe as relativasaos
sectoresda smide, ensino e Agricultura.

Nestes termos. ao abrigo do artigo 100. do Decreto
Legislativo Regional nO. 131R5/M. de 18de Junho.determina
se (l seguinte:

I • É fixada em 922 admissões a quota global de
descongelamento da AdministraçãoRegional Autónoma para
1995, de harmonia com o mapa anexo ao presente despacho.

2 - A utilização das quotas aíribuídns está condicionada.
nos termos da alíncnb) do artigo 13°. do Decreto-Lei nO. 4981
R8. de 30 de Dezembro, adaptado h Região Autónoma da
Madeira atravésdo DecretoLegislativo Regional nO. 14/89/M.
de 6 de Junho. a:

a) Declaraçãoda DirecçãoRegional da Adminisíração
Públicac Localcomprovativada inexistência. perante
cada pedido, de pessoal excedenteou subutilizado
qualificado para o exercício das correspondentes
funções:

b) Existência decoberturaorçamental confirmada pela
Direcção Regional de Orçamento e Contabilidade
suficiente parasuportarosencargosanuaisinerentes
ao pagamento das remunerações iHquidas e outros
abonosdevidospelaadmissãodo pessoal em causa.

3 - Os departamentos do Governo Regional deverão
privilegiar, através das quotas que lhes sllo atribufdas, a
satisfação das necessidades de pessoal directamente
relacionadas com a consecução de objectivos prioritários do
ponto de vista da melhoriada gestão públicae da eficácia <11
Administração Regional Autónoma.

SecretariaRegional das Finanças, aos 30 de Dezembro de
1994

O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, José
Paulo Baptista Fontes

I\IArA ANEXO AQUfo: SE RE...ERE O N,I t IJO IJESI'ACIIONORMATIVO N,I24194

QUOTASnEI)ESCONGELAMENTO/1995

(~UUJ'(l'" Of rr SSOAIJ
I'CA"ntIRA!;ICA 1[00RIA5 rll(SlottlC'A

AGmCUl1URlI,
HOAES1AS E

reSCAS

ADMINISTRA
Assumos rAR,
LAMEN1ARES E
COMUtI'CACAo

AO REGIONAL AUTONOMA
TURISMO EOUlrAMEtITO ASSUtllOS

( SOCIALE SOCIA.S
CUllURA AMBIEtlTE

m'ANçA5

.._----

ECOt/OMlAE
coorEIlAçAo

EXIEANA
EOUCAÇAo lOlAl

J'F !l;SOAt tt.c"'co
~,"J" RloA

- 24 2 - 14 Z2 2J 8 20 111

'" SSOAl ",lolco - - - - - 81 - - - 81

r-r !;~(IAI 1 (cwc:o - • 2 - J 20 2 - 8 31

rr SSOAl ",srrcçAo

-  - - 'I - - - - - - 1

'

PDF elaborado pela DATAJURIS

2·~ I S~RIE • NÚMERO IR2

- -

"flW'O' DF. rEIISOAV
/CAnnf ,nA5/CA TEOOR.AS rRUlOtNCIA

AORICUl TURA.
rlORUTAS E

PESCAS

ADMINISTRACAO REGIONAL AUTONOMA
ASSUNTOS rAR· TURISMO EQUlrAMENTO ASSUNTOS
LJ-MENTAnES E E SOC .....l E SOC'AIS
COMUNICACAo CUlTURA AMBIENTE

r.NANçAS
ECONOMlA.E

COOPERAçAO
EXTERNA

EDUCAÇAo TOTAL

rr S50Al OOCENTE
1r.tlrrnW\GEM E
r oocxoon OE .NrANCIAI

- - - - - 2 - - - 2

rESSOAlENrER~OEM

rr ssaAl l"rORMJ.l1CA.

-

-

-

•
,

-

-

-
-

-

•

80

5

-

2

-
1

-
O

80

tO

rESSOAlTtCIIICO
rRonSSIONAl - II !

I

2 4 S a ·.5 - .a se

rr 55"Al AlJI,OlIIISTRATIVO - 17 2 2 7 4J a 3 2lI toa

rr SSOAl AUXILIAR 2 ee 1 - 3' 32 a - tOl W

rr 550Al OOS SERVIÇOS
GrRAIS - - - - - 53 - - 3 se

rr 5S0A, AUXILIAR DE
ArOIO DIRECTO - - - - - - - - 3 3

rEssoAlorERARIO - a 4 3 30 7 - - 2lI 80

r" OT()5 ,,,,,, - - ,_o - - - - 2 - 2

nnuro rr 5~OAl .. - - - - - - - 5 - 5

n"ul"() r' ~!lOAl S·A - - - - - - - 2 - 2

GRurO rr SSOAl 5·8 - - - - - - - I - I

r."1I1"f1 rf !i!;OAl 7 - - ' - - - - 1 - I

TOTA, 2 13. : 14 9 04 38ll 48 21 214 m

30DE DEZEMBRODE 1994 S - 3

,

<1.S I S~RIE. NÚMERO IR2

-Preço deste número: 40$00

"Toda a correspondência relativa a ASSINATURAS "OPreçodosnnúncioséde 115S00por
anúncios e a assinaturas do Jornal

C<In'l>leIa (Ano)... 7 66'SOO (S• ..-'.al) .. 3780$00
linha. acrescido do respectivo IVA.

Oficial deveserdirigida à Secretaria-
Cada ll'rie· 2 504SOO .. 1252S00 dependendo o suo publicação do

pagamento antecipado a efectuar na
-Gerai da Presidência do Governo Sccrctnria-Gernl da Presidência do
Regional da Madeira"

Nllmorol o Suplomontlll • Preço por p'a1na 10$01
II. HtH ..lorH Icr.""om IIIporto. d. eerreíe Governo Regional da Madeira"

(Portaria n'l/94 d. H d. Jan.lro)

Execução Rr6nca "Jornal Oflcla!"